



سوال نمبر 2:- مندرجہ ذیل میں سے کسی اٹھ (8) اجزاء کے مختصر جوابات تحریر کریں۔ تمام اجزاء کے نمبر برابر ہیں۔

- (i) برصغیر پاک و ہند کے مسلمانوں کی دو خواہشات کون سی تھیں۔ ان دو خواہشات کا کیا نتیجہ سامنے آیا؟
- (ii) دائسراے ہند نے شملہ کانفرنس کی ناکامی کا اعتراف خود کیا۔ اس کی تین وجوہات تحریر کریں۔
- (iii) 1945-1946 کے انتخابات کے بعد مسلم لیگ کے منتخب نمائندوں کا اجلاس کب منعقد ہوا؟ قائد اعظم نے اس اجلاس میں کن نکات پر بحث کی؟
- (iv) 1946 کی عبوری حکومت کے وزیر خزانہ لیاقت علی خان کے اٹھائے گئے اقدامات پر مسلم لیگ اور کانگریس کے موقف کے کوئی سے تین نکات لکھیں۔
- (v) موسم کے اعتبار سے پاکستان کے جنوبی علاقے کس کے زیر اثر ہوتے ہیں۔ ندر کسی علاقے کی آب و ہوا کے انحصار کے دو اہم عوامل لکھیں۔
- (vi) پاکستان کا وہ کونسا خطہ ہے جس میں سیالکوٹ، اسلام آباد اور گجرات کے علاقے واقع ہیں؟ اس خطہ کی دو اہم خصوصیات لکھیں۔
- (vii) پاکستان کے جنگلی حیات کس علاقے میں کم پائی جاتی ہے؟ دریائے سندھ کے پانیوں میں رہنے والے دو آبی حیات کا نام لکھیں۔
- (viii) قیام پاکستان کے بعد قائد اعظم کو کونسا عہدہ ملا؟ معیشت اور تعلیم کیلئے آپ نے جو اہم اصول بتائے۔ ان میں سے دو تحریر کریں۔
- (ix) قیام پاکستان کے بعد لیاقت علی خان کو کونسا عہدہ ملا؟ بین الاقوامی تعلقات اور نوجوان نسل کیلئے آپ کے دو اقدامات کون سے تھے؟
- (x) پاکستان میں بنیادی جمہوریتوں کا سب سے بڑا فائدہ کیا تھا؟ ممبران کی تعداد بڑھانے کے بعد اس کی کل تعداد کتنی تھی؟ مٹی سٹیج پر اس کی کارکردگی کیسی تھی؟
- (xi) 1962 کے آئین کے مطابق ملک میں کونسا نظام رائج کیا گیا؟ نیز کون کون سی زبانوں کو قومی زبانیں قرار دی گئی؟

مندرجہ ذیل میں سے کسی دو (2) سوالات کے جوابات تحریر کریں۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔

- سوال نمبر 3:- کلینڈر مشن پلان کیسے تیار کیا گیا؟ مشن میں کتنے وزر شامل تھے۔ نیز اس مشن نے کون کون سی قلیل المیعاد اور طویل المیعاد تہنویزیں کی گئیں؟
- سوال نمبر 4:- ماحولیاتی خطرات سے کیا مراد ہے؟ کوئی سے چار ماحولیاتی خطرات کے نام لکھیں۔ زر خیز زمین کن دو وجوہات کی بنا پر صحرائیں بن جاتی ہے؟ اس عمل کو کیسے روکا جاسکتا ہے؟ بیان کریں۔
- سوال نمبر 5:- پاکستان میں خاندانی معاملات کیلئے یونین کونسل کی راجہ مسلمانوں کو نسل کشی سے روکنے کی کوشش کی اور اس کے دور میں قائم کی گئی؟ مسلم فیملی لاء آرڈیننس کے چھ نکات لکھیں۔

Total Time: 1:40 Hours

Pakistan Studies (9th)

Total Marks: 40

"Section - B"

Marks: 24

Q-2. Write short note to any eight (8) of the following parts. All parts carry equal marks:-

- (i) What were the two aspirations of the Muslims of the Indian subcontinent? What was the result of these two desires?
- (ii) The Viceroy of India himself admitted the failure of the Shimla Conference. Write three reasons for this.
- (iii) When was the meeting of the elected representatives of the Muslim League held after the elections of 1946-1945? What points did Quaid-e-Azam discuss in this meeting?
- (iv) Write any three points about the position of Muslim League and Congress on the measures taken by Liaquat Ali Khan, the Finance Minister of the Interim Government of 1946.
- (v) In terms of weather, the southern regions of Pakistan are influenced by whom. Also write the general factors that depend on the climate of a region.
- (vi) Which is the region of Pakistan in which the regions of Sialkot, Islamabad and Gujarat are located? Write two important features of this region.
- (vii) Which region of Pakistan has less wildlife? Name two aquatic life living in the waters of river Indus.
- (viii) Which position did Quaid-e-Azam get after the establishment of Pakistan? The principles you mentioned for economy and education. Write two of them.
- (ix) Liaquat Ali Khan got which position after the establishment of Pakistan? What were your two initiatives for international relations and the younger generation?
- (x) What was the main advantage of basic democracies in Pakistan? What was the total number after adding the number of members? How did it perform at the grassroots level?
- (xi) According to the constitution of 1962 which system was introduced in the country? Also, which languages were declared as national languages?

"Section - C"

Marks: 16

Answer any two questions, all questions carry equal marks:-

- Q-3. Why was the Cabinet Mission Plan proposed? How many ministers were involved in this mission? Also, what short-term and long-term recommendations did the mission make?
- Q-4. What is meant by environmental hazards? Name any four environmental hazards. Fertile land becomes desert due to which two reasons? How can this process be stopped? Describe.
- Q-5. When and under which ruler was the reconciliation council established for the first time at the Union Council level for family matters in Pakistan? Write six points of Muslim Family Law Ordinance.